Nota ancora che ben scarsi sono gli accenni che il Marcanova nel suo testamento ci offre della sua presunta patria, se fosse stata proprio di Venezia, mentre assai frequentemente parla di Padova e dell'arca del Santo, tanto venerata e cara ai Padovani. Ma argomento decisivo per crederlo veramente nativo di Padova, non di Venezia ci è dato dalla notizia che nella chiesa di S. Agostino, anche un secolo dopo la sua morte, si leggeva un'iscrizione¹⁾ a lui dedicata, e che nella cappella di S. Caterina da Siena esisteva la sepultura di Lodovico Marcanova e di Marietta, sua figliuola, postavi nel 1471; e, se noi ricordiamo che nel suo testamento il filosofo padovano ricorda cugino Aloise, dobbiamo riconoscere che la famiglia doveva essere oriunda di questa città. La quale, se non potè accogliere il corpo suo, spento a Bologna e sepolto senza alcun segno per sua espressa volontà, almeno ebbe e giustamente conservò l'onore di raccogliere e conservare agli studi e alla cultura italiana il più bello e degno monumento che il Marcanova avesse potuto costruire alla memoria delle sue elette virtù e della sua nobile esistenza.

¹⁾ Confr. SCHRADER, L., *Monum. Italiae*, Helmaestad. 1592.

Appendice.

I. Inventario della libreria di Giovanni Marcanova.

Millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo Indictione quintadecima die secundo mensis augusti tempore pontificatus Sanctissimi in christo patris et Domini nostri Domini Pauli divina providentia Pape Secundi.

Hec est quedam descriptio et seu Inventarium bonorum mobilium hereditariorum et hereditatis quondam famosissimi artium et medicine doctoris domini magistri Johannis Marchanove existentium et repertorum in domo ultime habitationis prefati magistri Johannis posita Bononie in capella S. Michaelis de foro Medii que dicitur domus illorum de Ramponibus facta et factum in presentia testium et mei notarii infrascriptorum ad petitionem et instantiam ac in presentia Reverendi patris et religiosi viri domini Gasparis de Bononia prioris monasterii et conventus Sancti Johannis in Monte de Bononia ordinis canonicorum Regularium Sancti Augustini et Venerabilis viri domini Petri quondam Jacobi de Civitate Tranensis de Regno Neapoli Rectore seu capellano Ecclesie sancti Michaelis de foro medii Bononie, Nec non Egregii et circumspecti viri ser Alberti de Argelata civis et notarius Bononiensis, omnium commissariorum et exequutorum testamenti ultime voluntatis in scriptis conditi et seu condite per dictum quondam magistrum Johannem quorum bonorum descriptio sequitur modo et ordine infrascriptis videlicet.